
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                         CARNAUBAIS 
                          Ano XX N° 1160–- Carnaubais-RN, Segunda-feira, 14 de Dezembro de 2020. 

                                                       E-mail: jornaloficial2@gmail.com.br Fone: 3338-2397 

                                        www.carnaubais.rn.gov.br 

                                                            Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001**. 
                                        ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
  
  Vereadores: 
   
     Expedito Fernandes de Souza  
     Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
   Josefa Jusaly de Medeiros  
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 
PORTARIA 389/2020- GAB                  
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Maria dos Navegantes Pereira Eufrásio 
brasileiro (a), portador(a) do CPF/MF Nº 
083.478.584-62, residente e domiciliado Sitio Pai 
Joao Nº SN, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Creche Rural 
Lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 390/2020- GAB                  
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Railson Pereira de Souza brasileiro (a), 
portador(a) do CPF/MF Nº 061.044.634-79, residente 
e domiciliado Distrito de Entroncamento Nº 305, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Subcoordenador de Vigilância Ambiental Lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:jornaloficial2@gmail.com.br
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 
PORTARIA 391/2020- GAB                 
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Jean Carlos Menezes Bezerra brasileiro (a), 
portador(a) do CPF/MF Nº 029.655.844-39, residente 
e domiciliado Alemão Nº SN, Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Coordenador de 
Recursos Hídricos Lotado na Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 392/2020- GAB                  
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Armando Vandson Marinho Rodrigues 
brasileiro (a), portador (a) do CPF/MF Nº 
124.873.704-08, residente e domiciliado Joao 
Teixeira Filho Nº SN, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Subcoordenador de 
Relações e Impactos Ambientais Lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 393/2020- GAB                  
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Felipe Marques de Melo brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 705.921.734-70, 
residente e domiciliado Rua Pedro Tomas de 
Andrade Nº 133, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Subcoordenador de Evento 
e Turismo Lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 394/2020- GAB                  
11 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Victor Arabi Barbosa Peres brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 098.337.184-93, 
residente e domiciliado Rua Mizael Miga da Fonseca 
Nº 113, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Consultor de Engenharia Lotado 
na Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Jornal Oficial do Município N° 1160 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Pág 02. 
 



EQUIPE DE PREGÃO 
PROCESSO Nº 2020.12.07.0007 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020/PMSR 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio do 
seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 
331//2020, de 02 de dezembro de 2020, TORNA 
PÚBLICO que às 14:00hs do dia 28 de dezembro 
de 2020, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial, sob o nº 20/2020, do tipo Menor 
Preço, visando a Contratação de empresa 
especializada em locação de veículos, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Carnaubais/RN, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Carnaubais/RN, junto à CPL, de 
segunda à sexta no horário de 8h às 13h na sede da 
Prefeitura Municipal de Carnaubais, sito à Praça 
Santa Luzia nº 20, Centro, Carnaubais/RN. 
  

Carnaubais/RN, 11 de dezembro de 2020 
 

Antônio Jean da Silva 
Pregoeiro Oficial/PMSR 

 
 
EQUIPE DE PREGÃO 
PROCESSO Nº 2020.12.04.0004 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020/PMSR 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio do 
seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 
331//2020, de 02 de dezembro de 2020, TORNA 
PÚBLICO que às 09:00hs do dia 28 de dezembro 
de 2020, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial, sob o nº 17/2020, do tipo 
Menor Preço por Item, visando a Registro de 
preços para futura e parcelada aquisição de 
cestas básicas, para o projeto cestas 
emergenciais e cesta do bem, com o objetivo de 
serem acompanhadas pela secretaria do 
trabalho, habitação e assistência social, no 
município de Carnaubais/RN, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. 
 
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Carnaubais/RN, junto à CPL, de 
segunda à sexta no horário de 8h às 13h na sede da 
Prefeitura Municipal de Carnaubais, sito à Praça 
Santa Luzia nº 20, Centro, Carnaubais/RN. 
  
Qualquer informação poderá ser obtida no endereço 
e horário supracitados, bem como através do 
fone/fax (84) 98883-3525. 
 

Carnaubais/RN, 10 de dezembro de 2020 
 

Antônio Jean da Silva 
Pregoeiro Oficial/PMSR 

Prefeitura Municipal de Carnaubais 
Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e 

Turismo. 
 
HOMOLOGAÇÃO DE HABILITAÇÃO DE 
INSCRITOS E SELEÇÃO FINAL DE PROPOSTAS 
AO EDITAL 001/2020 – PREMIOS ARTISTICOS 
CULTURAIS 
 
Fazemos saber a todos os interessados, que, nesta 
data, torna-se pública a Relação dos candidatos 
inscritos que foram HABILITAÇÃO e tiveram suas 
propostas SELECIONADAS no Edital 001/2020 de 
PREMIO ARTISTICOS CULTURAIS para Grupos 
Informais e Pessoas Físicas, conforme critérios 
estabelecidos em Edital e na Lei 14.017/2020 e no 
Decreto Municipal 030/2020 de 12 de novembro de 
2020, analisado pela Comissão de Seleção e 
Avaliação de Propostas do referido edital.  
 
1 - Relação de Grupos Informais e Pessoas Físicas 
HABILITADOS E SELECIONADOS: 
 

 
 
 
 

Jornal Oficial do Município N° 1160 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Pág 03. 
 



 

 
 
1.1 – Após a analise de Recursos de Inabilitação e 
de Propostas ao Edital 001/2020 de PREMIO 
ARTISTICOS CULTURAIS para Grupos Informais e 
Pessoas Físicas, a Comissão de Seleção e 
Avaliação, definiu por tornar público o presente 
RESULTADO FINAL. 
 
1.2 – Ao final, considerando que algumas categorias 
não tiveram inscritos e que em outras o numero de 
propostas habilitadas foram inferior ao total de 
prêmios disponíveis no Edital, assim como em 
algumas linguagens culturais alguns candidatos 
foram inabilitados o que ocasionou na possibilidade 
de redistribuição de valores em outras categorias 
com propostas habilitados e selecionados. Desta 
forma, algumas categorias tiveram seus prêmios 
aumentados, a saber: MUSICA de R$ 1.200,00 para 
R$ 1.750,00; ARTES VISUAIS, de R$ 1.638,40 para 
R$ 2.788,40; CULTURA AFRO-BRASILEIRA de R$ 
2.000,00 para R$ 3.000,00; ARTESANATO de R$ 
13.000,00 para R$ 15.000,00 e BANDA DE MÚSICA 
de R$ 30.000,00 para R$ 40.000,00. 
 
Carnaubais/RN, 14 de dezembro de 2020. 
 

Erinaldo Cabral da Costa 
Secretário Municipal de Cultura, Juventude e 

Turismo e Presidente da Comissão. 
 
 

Francinaldo Rodrigues de Oliveira 
Membros da Comissão de Avaliação e Seleção 

 
 

Antonio Jean da Silva 
Membros da Comissão de Avaliação e Seleção 

 
 

Neucira Barboza de Morais 
Membros da Comissão de Avaliação e Seleção 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

Jornal Oficial do Município N° 1160 Carnaubais/RN, Segunda-feira, 14 de dezembro de 2020 Pág 04. 
 


